88. Allor chiusero un poco il gran disdegno ,  
     E disser: vien tu solo , e quei sen vada ,  
     Che sì ardito entrò per questo regno .
91. Sol si ritorni per la folle strada :  
     Pruovi , se sa , che tu quì rimarrai ,  
     Che scorto l' hai per sì buia contrada .
94. Pensa , lettore , s' io mi sconfortai  
     Nel suon delle parole maledette :  
     Che non credetti ritornarci mai .
97. O caro duca mio , che più di sette  
     Volte m' hai sicurtà renduta , e trattò  
     D' alto periglio , che 'noontra mi stette ,
100. Non mi lasciar , diss' io , così disfatto :  
     E se l' andar più oltre m' è negato ,  
     Ritroviam l' orme nostre insieme ratto .
103. E quel signor , che lì m' avea menato ,  
     Mi disse : non temer ; che 'l nostro passo  
     Non ci può torre alcun , da tal n' è dato .
106. Ma quì m' attendi , e lo spirito lasso  
     Conforta , e ciba di speranza buona :  
     Ch' io non ti lascerò nel mondo basso .
119. Così sen va , e quivi m' abbandona  
     Lo dolce padre , ed io rimango in forse :  
     Che 'l nò , e 'l sì nel capo mi tenzona .
112. Udir non pote' quello , ch' a lor porse :  
     Ma ei non stette là con essi guari ;  
     Che ciascun dentro a pruova si ricorse .
115. Chiuser le porte que' nostri avversari  
     Nel petto al mio signor , che fuor rimase ,  
     E rivolsesi a me con passi rari .

Tunc suspensa parumper in illis ira, minæque.  
 Qui dixere: veni tu solus, et ille recedat  
 Ausus in hæc vivus penetrare horrentia regna.  
 Solus iter remeet, tentavit inire quod audax:  
 Experiatur, utrum sciat; hic remanere necesse  
 Nam tibi, ducis eum, qui per tam cœca viarum.  
 Qui legis hæc, animo recolas, quam tristis et expes  
 Factus ego, ut sonitum dicta execrata dedere.  
 Ut tum crediderim me, posse revertere nunquam.  
 O dux qui me per centena pericula tutum  
 Fecisti, dilecte mihi, quæ adversa tueri  
 Contigit, et valui quibus ipse obsistere contra,  
 Dixi ego: defectum ne me, miserumque relinquas:  
 Sique iter ulterius mihi nunc est ire negatum,  
 Hinc subito vestigia nos relegamus uterque.  
 Tum princeps, illuc qui me deduxerat, inquit:  
 Ne timeas, nec enim nostros detorqueat ullus  
 Gressus, quos tantus nobis concesserit auctor.  
 Hic tu me expecta, confirma animumque labantem;  
 Speque bonâ recrea, corpus recreatur ut escâ,  
 Non equidem solum te linquam Tartaro in imo.  
 Talia fatus erat dulcis pater, atque relinquit  
 Me dubium, ancipitemque manentem gressu animoque,  
 Ut mihi spes reditus modo sit, contraque modo absit.  
 Audire hæd potui quæ illis est verba profatus,  
 Parvo ibi cum sociis sed tempore manserat illis,  
 Cum cæpere omnes certatim currere retro.  
 Illi, conspectum dominique ducisque minaces  
 Ante mei, portas clausere, remansit et ille  
 Extra urbem, lento tunc me gressuque petivit.